
 1 

 

 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ         

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 51 
 

П Р И К А З 
 

20.02.2023  № 73 

 г. Липецк   

 

Об утверждении плана инновационной  

деятельности школы в рамках РИП 

 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки Липецкой 

области от 29.12.2022 № 1885 «О внесении изменения в приказ управления 

образования и науки Липецкой области от 24.12.2014 №1355 «Об утверждении 

перечня региональных инновационных площадок» 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Обеспечить деятельность школы в рамках региональной инновацион-

ной площадки по теме: «Организация получения первичных знаний и навыков 

для успешного обучения в учреждении профессионального образования ме-

дико-биологической направленности». 

2. Утвердить план инновационной деятельности в рамках региональной 

инновационной площадки (Приложение 1). 

3. Создать рабочую группу по реализации Программы (проекта) иннова-

ционной деятельности: 

Ленкова Т.А., директор школы, 

Колесникова И.М., заместитель директора, руководитель инновационного 

проекта, 

Зуева Е.А., Карташова С.А., учителя, включенные в реализацию инновацион-

ного проекта, 

Ракушина О.П., учитель, обеспечивающий информационную поддержку ин-

новационной деятельности в рамках региональной инновационной площадки. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                              Т.А. Ленкова 

 



 2 

                 Приложение №1 

                                                       к приказу МАОУ СШ №51 г. Липецка 

                                                              от  20.02.2023  № 73 

 

Календарный план реализации проекта (программы) 

с указанием сроков реализации по этапам и перечня конечной продук-

ции (результатов) 
№ 

п/п 

Перечень мероприятий 

(в том числе совместных 

мероприятий с другими 

ОО, ИРО) 

Сроки 

проведе-

ния 

Ответствен-

ные 

Результат 

I этап – аналитико-диагностический (I полугодие 2022-2023 учебного года) 

1. Изучение и анализ возмож-

ностей практико-ориентиро-

ванной модели предпрофес-

сионального образования, 

имеющегося опыта работы 

медико-биологических клас-

сов 

Сентябрь - 

октябрь 

2022 

Колесникова 

И.М. 

Пакет материалов по 

теме проекта 

 

 

2. Формирование рабочей 

группы проекта, подготовка 

инструкций участников про-

екта 

Сентябрь - 

октябрь 

2022 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М. 

Приказ о составе ра-

бочей группе и 

направлениях ее дея-

тельности 

3. Проведения самооценки 

функционирования иннова-

ционной модели, определе-

ние перечня условий для по-

строения инновационной де-

ятельности 

Сентябрь - 

декабрь 

2022 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

Коррекция содержа-

ния деятельности ра-

бочей группы 

4. Организация деятельности 

педагогов по созданию 

(освоению) актуальных 

практик организации работы 

по  обеспечению профилиза-

ции школьного естественно-

научного образования через 

создание индивидуальных 

образовательных маршрутов 

обучающихся профильных 

групп 

Сентябрь - 

декабрь 

2022 

Учителя-

члены рабочей 

группы 

Накопление методи-

ческого материала 

5. Планирование и организация 

деятельности межшкольных 

творческих групп педагогов 

Декабрь 

2022 

 Систематизация, 

обобщение и диссе-

минация методиче-

ского опыта 

6. Поддержка взаимодействия 

методической службы 

МАОУ СШ №51 и отдель-

ных педагогов с профессио-

нальными ассоциациями и 

сообществами, в том числе 

сетевыми 

Ежегодно Покачалова 

Н.Д., Колесни-

кова И.М. 

Систематизация, 

обобщение и диссе-

минация методиче-

ского опыта 



 3 

7. Презентация проекта «Орга-

низация получения первич-

ных знаний и навыков для 

успешного обучения в учре-

ждении профессионального 

образования медико-биоло-

гической направленности» 

на уровне образовательной 

организации 

Ноябрь 

2022 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., 

члены рабочей 

группы 

Профессионально-об-

щественное обсужде-

ние проекта и его 

корректировка 

8. Семинар «Создание модели 

образовательной среды, спо-

собствующей формирова-

нию у школьников предпро-

фессиональных умений, не-

обходимых для дальнейшей 

учебы и жизни» 

Декабрь 

2022 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

Информирование пе-

дагогов школы 

II этап – проектировочный (II полугодие 2022-2023 учебного года) 

1. Разработка, презентация и 

обсуждение практико-ори-

ентированной модели пред-

профессионального образо-

вания 

Январь -  

февраль 

2023 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М. 

Практико-ориентиро-

ванная модель пред-

профессионального 

образования 

2. Проектирование индивиду-

альных образовательных 

маршрутов обучающихся 

медико-биологических 

групп 

Январь -  

август 

2023 

Колесникова 

И.М. 

ИОМ учащихся 

3. Планирование работы по 

обеспечению партнерского 

взаимодействия с высшими 

и средними профессиональ-

ными учебными заведени-

ями Липецкой области и дру-

гих регионов, учреждениями 

здравоохранения, работода-

телями 

Январь -  

август 

2023 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М. 

Договоры о сотруд-

ничестве, планы ра-

боты по обеспечению 

взаимодействия 

4. Организация курсовой пере-

подготовки педагогов 
Январь -  

август 

2023 

Ленкова Т.А., 

Покачалова 

Н.Д. 

Свидетельство об 

окончании курсов 

5. Семинар «Функционирова-

ние  практико-ориентиро-

ванной модели предпрофес-

сионального образования в 

соответствии с требовани-

ями ФГОС»   

Март 2023 Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М. 

Обсуждение инфор-

мационных и методи-

ческих материалов 

6. Подготовка информаци-

онно-методического матери-

ала реализации практико-

ориентированной модели 

предпрофессионального об-

разования, содержательное 

наполнение виртуального 

Апрель – 

июль 2023 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы, Раку-

шина О.П. 

Пакет информаци-

онно-методических 

материалов, размеще-

ние информации на 

школьном сайте 



 4 

кабинета «Первые шаги в ме-

дицину» 

7. Формирование сетевого вза-

имодействия с творческими 

(проблемными) группами 

педагогов ОО Липецкой об-

ласти 

В течение 

2023 года 

 Обеспечение профес-

сионального обсуж-

дения хода реализа-

ции проекта 

III этап внедренческий этап (2023-2024; 2024-2025 учебные годы) 

1. Консультационное взаимо-

действие со школами-парт-

нёрами 

В течение 

всего пе-

риода 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

Апробация и коррек-

тировка  практико-

ориентированной мо-

дели предпрофессио-

нального образования   

2. Формирование и функцио-

нирование межшкольных 

творческих групп педагогов 

В течение 

всего пе-

риода 

 

3. Семинар «Проектирование 

индивидуальных образова-

тельных маршрутов обучаю-

щихся медико-биологиче-

ских групп» 

Ноябрь 

2023 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

4. День открытых дверей «По-

строение образовательного 

пространства ученика стар-

шей школы» 

Март 2024 Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., учителя 

старшей  про-

фильной 

школы 

5. Семинар «PROбудущее:  от 

PROстранства проб к выбору 

PROфессии» 

Октябрь 

2024 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

6. Практический семинар с 

проведением мастер-классов 

педагогов и открытых уро-

ков 

Март 2025 Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

7. Подготовка к участию в 

научно-практических конфе-

ренциях, профессиональных 

конкурсах 

В течение 

всего пе-

риода 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

IV этап обобщающий (сентябрь-декабрь 2025 года) 

1 Семинар «Функционирова-

ние  практико-ориентиро-

ванной модели предпрофес-

сионального образования - 

ресурс реализации ФГОС 

СОО» 

Октябрь 

2025 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 

рабочей 

группы 

Диссеминация  опыта 

внедрения практико-

ориентированной мо-

дели предпрофессио-

нального образования  

2 Участие в научно-практиче-

ской конференции 

Декабрь 

2025 

Ленкова Т.А., 

Колесникова 

И.М., члены 



 5 

 
 

рабочей 

группы, 

кафедра 

управления 

ОС ГАУДПО 

ЛО «ИРО» 


		2023-10-30T11:42:43+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 51 Г. ЛИПЕЦКА
	I am the author of this document




